
 

 

 
Prot. n.2647        Cesenatico, 13 settembre 2023 
         Codice CIG: ZE43C73066 

 
 

Oggetto: Decreto legislativo n.81/2008 – Affidamento incarico di Responsabile Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ed aggiornamento documento di valutazione dei 
rischi sui luoghi di lavoro.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DL. Vo   n .  129 del 28 AGOSTO 2018; 

CONSIDERATO  che l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal Decreto Legge 4 

luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248, e da 
ultimo dall'articolo 3, comma 76, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce: “Per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza,   
determinando preventivamene durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione”; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., in 

cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione”; 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legge n° 112 del 25.06.2008 convertito con modificazioni dalla 

legge n° 133 del 06.08.2008; 

VISTA la Circolare n° 2 del 11.03.2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare un R.S.P.P. per garantire la sicurezza dei plessi della scuola 

secondaria di 1° grado “Dante Arfelli ” di Cesenatico; 
CONSIDERATO  che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle ordinarie funzioni e 

mansioni proprie del personale in servizio; 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali con i 

requisiti e le specifiche competenze richieste per assumere l’incarico oggetto della 
presente determina; 

ACCERTATO  che in nessuna unità scolastica sono presenti figure professionali per mancanza di 

competenza e disponibilità; 
CONSIDERATA la Delibera Consigliare del 12 settembre 2023 che autorizza contratti di durata 

triennale in materia; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire un 

contratto di prestatore d’opera intellettuale/occasionale per l’assunzione dell’incarico di cui 
sopra negli anni scolastici 2023-24; 2024-25 e 2025-26; 

VISTO che l’art. 2222 del c.c. prevede la possibilità di stipulare “contratti d’opera a favore del 

committente senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio”; 

CONSIDERATO il rapporto fiduciario maturato negli anni con la ditta S&L di Ravenna; 
DATO ATTO che le spese per il suddetto incarico saranno imputate per l’anno scolastico 2023-

2024  al Programma Annuale relativo all’E.F. 2023; 
 

 
DETERMINA 

 

  di affidare l’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
e di  aggiornamento Documento di Valutazione Rischi sui luoghi di lavoro alla ditta S&L 
srl, sita in via G. Bovini, 41 Ravenna; 

 

  di stabilire un importo base del servizio annuo  per  € 1.400,00+ IVA. 

 
 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Dott.ssa Silvia Tognacci 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 – fax 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: 

FOMM08900A 
Mail: fomm08900a@istruzione.it PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

www.smdantearfelli.edu.it 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it/

		2023-09-14T09:11:26+0200
	SILVIA TOGNACCI




